



C.I.R.D.D. Alsace

ETAT ANNUEL
01.01.2025 - 31.12.2025

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
6 7 0 0 0 S T R A S B O U R G

Association **C.I.R.D.D. Alsace**
Exercice 01.01.2025 - 31.12.2025

SOMMAIRE

BILAN

Bilan Actif

Bilan Passif

COMPTE DE RESULTAT

Compte de résultat - Charges

Compte de résultat - Produits

ANNEXES

Association **C.I.R.D.D. Alsace**
Exercice 01.01.2025 - 31.12.2025

BILAN

BILAN ACTIF

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
67000 STRASBOURG

Durée de l'exercice exprimée en nombre de mois : 12
Durée de l'exercice précédent : 12

			Exercice clos le		31/12/2025		31/12/2024	
			Début d'exercice		01/01/2025		01/01/2024	
			Brut	Amorts. et dépréc.	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)							
	Immobilisations incorporelles:		2 266	2 266				
	Frais de développement							
	Donations temporaires d'usufruit							
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires		2 266	2 266				
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes							
	Immobilisations corporelles:		79 608	68 477	11 130	3%	7 405	2%
	Terrain							
	Constructions							
	Installations techniques, matériel et outillage industriels		79 608	68 477	11 130	3%	7 405	2%
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes							
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
	Immobilisations financières:		116 098		116 098	27%	113 857	32%
	Participations							
	Créances rattachées à des participations							
	Autres titres immobilisés		116 098		116 098	27%	113 857	32%
	Prêts							
	Autres immobilisations financières							
TOTAL (II)		197 972	70 743	127 229	30%	121 262	34%	
ACTIF CIRCULANT	Stocks	Stocks et en-cours						
	Créances	Créances usagers et comptes rattachés	14 365		14 365	3%	31 032	9%
		Créances reçues par legs ou donations						
		Autres créances	27 744		27 744	7%	4 290	1%
		Charges constatées d'avance						
	Vmp	Instruments financiers à terme et jetons détenus						
		Disponibilités	257 300		257 300	60%	203 579	48%
TOTAL (III)		299 409		299 409	70%	238 901	66%	
		Frais d'émission des emprunts (IV)						
		Primes de remboursement des emprunts (V)						
		Ecart de conversion et différence d'évaluation Actif (VI)						
TOTAL GENERAL (I à VI)			497 380	70 743	426 637	100%	360 163	100%

BILAN PASSIF

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
6 7 0 0 0 S T R A S B O U R G

		Exercice 2025		Exercice 2024	
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecart de réévaluation				
	Réserves				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau	243 417	57%	242 978	67%
	Excédent ou déficit de l'exercice	15 539	4%	439	0%
	Situation nette (sous-total)	258 956	61%	243 417	68%
AUTRES FONDS	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	TOTAL (I)	258 956	61%	243 417	68%
FONDS REPORTES ET DEDIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés	33 835	8%	5 414	2%
	TOTAL (II)	33 835	8%	5 414	2%
PROVISIONS	Provision pour risques	37 715	9%	53 662	15%
	Provisions pour charges				
	TOTAL (III)	37 715	9%	53 662	15%
DETTES	Emprunts obligataires et assimilés	70	0%	65	0%
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Instruments financiers à terme				
	Dettes Fournisseurs et comptes rattachés	4 169	1%	998	0%
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	49 469	12%	50 291	14%
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	6 424	2%	6 316	2%
	Produits constatés d'avance	36 000	8%		
	TOTAL (IV)	96 131	23%	57 670	16%
	Ecart de conversion passif et différence d'évaluation Passif (V)				
TOTAL GENERAL (I à V)		426 637	100%	360 163	100%

Association **C.I.R.D.D. Alsace**
Exercice 01.01.2025 - 31.12.2025

COMPTE DE RESULTAT

CHARGES

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
6 7 0 0 0 S T R A S B O U R G

		Exercice 2025	Exercice 2024	Variation	%
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises				
	Variation de stocks				
	Autres achats et charges externes	134 715	134 292	423	0%
	Aides financières				
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 113	2 187	-74	-3%
	Salaires	215 578	223 705	-8 127	-4%
	Cotisations sociales	92 964	100 550	-7 586	-8%
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 118	2 995	2 123	71%
	Dotations aux provisions	3 996	25 779	-21 783	-84%
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées				
	Reports en fonds dédiés	33 835	5 414	28 421	525%
	Autres charges	3 462	3 049	413	14%
	Total des charges d'exploitation (I)	491 781	497 971	-6 190	-1%
CHARGES FINANCIERES	Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
	Intérêts et charges assimilées				
	Différences négatives de change				
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instrument de trésorerie				
	Total des charges financières (II)				
	Total des charges exceptionnelles (III)				
	Participation des salariés aux résultats (IV)				
	Impôts sur les bénéfices (V)	332	579	-247	-43%
	Total des charges (I à V)	492 113	498 550	-6 437	-1%
	EXCEDENT	15 539	439	15 099	3436%

CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens	934		934	
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL	934		934	

PRODUITS

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
6 7 0 0 0 S T R A S B O U R G

		Exercice 2025	Exercice 2024	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	200	190	10	5%
	Ventes de biens et services	94 081	137 242	-43 161	-31%
	Ventes de biens				
	<i>dont vente en nature</i>				
	Ventes de prestations de service	94 081	137 242	-43 161	-31%
	<i>dont parrainages</i>				
	Produits de tiers financeurs	383 855	334 963	48 892	15%
	Concours publics et subventions d'exploitation	383 855	334 963	48 892	15%
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
	Ressources liées à la générosité du public				
	<i>Dons manuels</i>				
	<i>Mécénats</i>				
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>				
	Contributions financières				
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions	19 943		19 943	
	Produits de cessions d'immobilisations incorporels et corporels				
	Utilisations des fonds dédiés	5 414	20 985	-15 571	-74%
	Autres produits	1	2	-1	-48%
Total des produits d'exploitation (I)		503 495	493 382	10 113	2%
PRODUITS FINANCIERS	De participations	4 157	5 607	-1 451	-26%
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
	Autres intérêts et produits assimilés				
	Reprises sur provisions, dépréciations				
	Différences positives de change				
	Produits des immobilisations financières cédées				
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instrument de trésorerie				
	Total des produits financiers (II)	4 157	5 607	-1 451	-26%
Total des produits exceptionnels (III)					
Total des produits (I à III)		507 651	498 989	8 662	2%
DEFICIT					

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature	934		934	
Bénévolat				
TOTAL	934		934	

Association **C.I.R.D.D. Alsace**
Exercice 01.01.2025 - 31.12.2025

ANNEXES

ANNEXE COMPTABLE

Annexe au bilan, avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2025, dont le total est de **426 637 €** et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de tableau, et dégageant un bénéfice de **15 539 €**.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01.01.2025 au 31.12.2025.

Les notes et tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

1. Informations générales

L'Association CIRDD Alsace a pour objet la mise en place et le fonctionnement d'un centre ressources en information, documentation, conseil en prévention, formation et observation répondant aux priorités définies par les politiques publiques nationales, régionales et départementales dans le champ des drogues et dépendances et des comportements à risque.

L'Association peut promouvoir toutes opérations d'information, de communication, de documentation, d'édition, d'aide méthodologique, de conseil, de formation et d'observation, qui s'inscrivent dans ces objectifs. L'Association CIRDD participe à la création de réseaux dont elle peut être l'animateur.

Le périmètre des actions réalisées prend en compte les trois axes des plans nationaux :

La prévention

La prise en soins des usagers de drogues

L'application des lois et la lutte contre le trafic et la délinquance, dans une logique interministérielle.

2. Evénements significatifs et faits caractéristiques

. NEANT

3. Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par les dispositions du règlement ANC 2014-03 relatif au PCG, du règlement ANC n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et aux règlements ANC n° 2022-06 et 2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle.
- régularité et sincérité.
- prudence.
- comparabilité et continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

► ► Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

► ► Amortissement et dépréciation de l'actif

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation. Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

Actifs	Durée (année)
Logiciels informatiques	de 01 à 03
Brevets	7
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 10
Constructions	de 10 à 20
Agencement des constructions	12
Matériel et outillage industriels	5
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10
Matériel de transport	4
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10
Mobilier	de 05 à 10

►► Stocks

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

►► Créances

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

►► Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

►► Indemnité de fin de carrière

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entreprise au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué dans l'annexe.

►► Cotisations

L'association ne pouvant justifier d'un droit d'agir en recouvrement sur ses appels de cotisations, elles sont comptabilisées en produit lors de leur encaissement effectif.

►► Contributions volontaires

Conformément au règlement comptable, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées aux tarifs du personnel de remplacement

Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel soit au prix de marché. Par prudence les coûts minima ont été retenus.

Pour l'année 2025, il n'y a pas eu de contributions volontaires.

4. Changement de méthode

« L'application du nouveau règlement comptable ANC 2022-06 du 4 novembre 2022 à compter du 1er janvier 2025 constitue un changement de méthode comptable. Les nouvelles méthodes induites par ce règlement n'ont pas d'incidence significative sur le résultat, la situation financière ou le patrimoine de l'association au titre de l'exercice »

5. Notes sur le bilan actif :

►► Immobilisations :

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous

Immobilisations	Valeurs à l'ouverture	Mouvements de l'exercice				Valeurs à la clôture
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virent poste à poste	Cessions	
Frais d'établissement						0
Donations temporaires d'usufruit						0
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	2 266					2 266
Autres						
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 266	0	0	0	0	2 266
Terrains						0
Constructions sur sol propre						0
Instal. technique, matériel outillage industriels						0
Instal. , agencement, aménagement divers	18 683					18 683
Matériel de transport						0
Matériel de bureau, informatique et mobilier	52 082		8 843			60 925
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes						0
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						0
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	70 765	0	8 843	0	0	79 607
Participations						0
Créances rattachées à des participations						0
Autres titres immobilisés	113 857		2 242			116 098
Prêts						0
Autres immobilisations financières						0
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	113 857	0	2 242	0	0	116 098
TOTAL	186 887	0	11 085	0	0	197 972

►► Amortissements et dépréciations d'actif :

Amortissements	Valeurs à l'ouverture	Mouvements de l'exercice		Valeurs à la clôture
		Dotations	Diminutions	
Frais d'établissement				0
Donations temporaires d'usufruit				0
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	2 266			2 266
Autres				0
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 266	0	0	2 266
Terrains				0
Constructions sur sol propre				0
Instal. technique, matériel outillage industriels				0
Instal. , agencement, aménagement divers				0
Matériel de transport				0
Matériel de bureau, informatique et mobilier	63 359	5 118		68 477
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				0
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				0
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	63 359	5 118	0	68 477
TOTAL	65 625	5 118	0	70 743

►► Etat des créances :

Créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	116 098		116 098
Actif circulant & charges d'avance	299 409	299 409	
TOTAL	415 507	299 409	116 098

►► Provisions pour dépréciation

Provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en cours				0
Comptes de tiers				0
Comptes financiers				0
TOTAL	0	0	0	0

6. Notes sur le bilan passif

►► Variation des fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					0
Fonds propres avec droit de reprise					0
Ecart de réévaluation					0
Réserves					0
Report à nouveau	242 978	439			243 417
Excédent ou déficit de l'exercice	439	-439	15 539		15 539
Situation nette	243 417	0	15 539	0	258 956
Fonds propres consommables					0
Subventions d'investissement					0
Provisions réglementées					0
TOTAL	243 417	0	15 539	0	258 956

►► Variation des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts	A la clôture	
			Montant global	Dont rembours ements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation	5 414	33 835	5 414	0	0	33 835	0
MSA	2 114		2 114			0	
FIPDR	3 300		3 300			0	
FIPDR		3 311				3 311	
GEA		30 524				30 524	
						0	
Contributions financières d'autres organismes	0	0	0	0	0	0	0
						0	
Ressources liées à la générosité du public	0	0	0	0	0	0	0
						0	
TOTAL	5 414	33 835	5 414	0	0	33 835	0

►► Variation des fonds reportés

Variation des fonds reportés	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation	A la clôture
Fonds reportés liés aux legs et donations				0 0 0 0 0
TOTAL	0	0	0	0

►► Provisions pour risques et charges

Provisions	Début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Fin d'exercice
		Augmentations	Diminutions	
Provisions pour amortissements dérogatoires				0
Provisions autres				0
TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES	0	0	0	0
Pour litiges				0
Pour garanties données aux clients				0
Pour pertes sur marchés à terme				0
Pour amendes et pénalités				0
Pour pertes de change				0
Pour pensions et obligations similaires	33 719	2 761		36 480
Pour impôts				0
Pour renouvellement des immobilisations				0
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				0
Pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				0
Autres	19 943	1 235	19 943	1 235
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	53 662	3 996	19 943	37 715
Sur immobilisations				0
Sur stocks et encours				0
Sur comptes clients, usagers				0
Sur créances reçues par legs ou donations				0
Autres				0
TOTAL PROVISIONS POUR DEPRECIATION	0	0	0	0
TOTAL GENERAL	53 662	3 996	19 943	37 715
Dont dotations et reprises	d'exploitation financières exceptionnelles			

► ► Subventions d'investissement

Nom du financeur	Motif de la subvention	Montant au début de l'exercice	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
TOTAL SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		0	0	0	0

Nom du finaceur	Motif de la subvention	Montant au début de l'exercice	Quote-part virée au résultat sur l'exercice	Reprise de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
					0
					0
					0
					0
					0
					0
TOTAL SUBVENTIONS INSCRITES AU RESULTAT		0	0	0	0

► ► Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Echéance à moins 1 an	Echéances à plus 1 an et moins de 5 ans	Echéances à plus de 5 ans
Etablissements de crédit	0			
Dettes financières diverses	70		70	
Fournisseurs	4 169	4 169		
Dettes fiscales & sociales	49 469	49 469		
Dettes sur immobilisations	0			
Autres dettes	6 424	6 424		
Produits constatés d'avance	36 000	36 000		
TOTAL	96 132	96 062	70	0

7. Notes sur le compte de résultat

►► Concours publics et subventions

Autorités administratives	Motif de la subvention	Montant notifié sur l'exercice	Montant perçu sur l'exercice	Montant perçu d'avance et reporté sur l'exercice	Montant restant à percevoir sur l'exercice suivant	Montant perçu d'avance reporté sur l'exercice suivant	Montant enregistré sur l'exercice
ARS d'ALSACE	CPOM	123 000	123 000		0	8 640	114 360
GEA	GEA	202 938	202 938		0	5 303	197 635
FIPD	Lutte délinquance	2 500	2 500		0		2 500
Préfecture Bas-Rhin MILDECA	Lutte écran	7 600	7 600		0		7 600
Préfecture Bas-Rhin MILDECA	Charte Espérance	5 000	5 000		0		5 000
Préfecture Bas-Rhin MILDECA	MOST Milieu Pro	8 000	8 000		0		8 000
Préfecture Bas-Rhin MILDECA	CPS travail. Soci	4 500	4 500		0		4 500
VILLE STRASBOURG	Fonctionnement	2 500	2 500		0		2 500
MSA	Coup de pouce prevention	26 400			26 400		26 400
CPAM	MOST	3 360	2 016		1 344		3 360
ARS d'ALSACE	CPS QPV	48 000	48 000		0	36 000	12 000
					0		0
					0		0
					0		0
					0		0
TOTAL SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		433 798	406 054	0	27 744	49 943	383 855

Autorités administratives	Motif du concours public	Montant notifié sur l'exercice	Montant perçu sur l'exercice	Montant perçu d'avance et reporté sur l'exercice	Montant restant à percevoir sur l'exercice suivant	Montant perçu d'avance reporté sur l'exercice suivant	Montant enregistré sur l'exercice
					0		0
					0		0
					0		0
					0		0
					0		0
TOTAL DES CONCOURS PUBLICS		0	0	0	0	0	0

►► **Legs, donations et assurances-vie**

Produits	Montants N	Montants N-1
Montant perçu au titre d'assurances vie		
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9		
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		
TOTAL DES PRODUITS	0	0

Charges	Montants N	Montants N-1
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		
TOTAL DES CHARGES	0	0

SOLDE	0	0
--------------	----------	----------

8. Autres informations

►► **Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagement assimilés**

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à **36 480** euros.

Les hypothèses retenues pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont :

- Départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- Age de départ à la retraite : 64 ans
- Taux de rotation du personnel : lent
- Taux moyen d'augmentation des salaires 2 %
- Taux d'actualisation retenu : 1,97 %
- Taux moyen de charges sociales : 42,14 %

►► **Rémunération des cadres dirigeants**

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

►► Honoraires du commissaire aux comptes

Honoraires des commissaires aux comptes certifiant les comptes		
	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2 (le cas échéant)
Honoraires afférents à la certification des comptes	5 107	
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité		
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité		
TOTAL	5 107	0

►► Effectif moyen

Effectif moyen	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres	1	
Non cadres	5	
TOTAL	6	0

►► Evaluation des contributions volontaires en nature

Il n'y a pas de bénévole au sein du CIRDD, il n'y a donc pas de contributions volontaires à valoriser

Répartition par nature de produits	N	N-1
Dons en nature		
Prestations en nature	934	
Bénévolat		
TOTAL	933,8	0

Répartition par nature de charges	N	N-1
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	934	
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	934	0